
Problematika Jesenicka a 

Šumperska ve Strategii 

regionálního rozvoje ČR 21+

11. září 2019, Olomouc



Jesenicko – ORP Jeseník a Šumperk

• Jedná se o území Jeseníků, jejich podhůří, až po 

Rychlebské hory a Kralický Sněžník

• Jedná se o území bývalých Sudet, především o okresy 

Bruntál, Jeseník a Šumperk

• V SRR je celé území hodnoceno jako Hospodářsky a 

sociálně ohrožené území, i  vč. návazných území např. 

Vítkovsko, Šternbersko a Orlickoústecko

• Obdobně nepříznivá je situace i na polské straně –

Opolské vojvodství a jih/jihovýchod Dolnoslezského 

vojvodství

• Na polské straně jsou to Nyskyj a Klodzki powiat.

2



3



Vybrané statistiky (2018)

Okres Počet 

obyvatel

Přirozený 

přírůstek 

na 1000 

obyvatel

Migrace 

na 1000 

obyvatel

Procento 

nezaměst

naných v 

populaci*

Procento 

nezaměst

naných 1 

rok a déle

Průměrná

mzda v 

CZK**

MS kraj 1 203 299 -1,0 -1,1 3,3 17,0 28 801

Bruntál 92 018 -2,5 -2,2 4,1 30,6 28 801***

Olom. kraj 632 492 -0,4 -0,7 2,3 24,1 28 705

Jeseník 38 330 -3,7 -4,8 4,0 14,7 28 705***

Šumperk 120 711 -0,8 -1,5 2,6 23,3 28 705***

Klodzko 159 337 -5,6 -1,8 3,6 35,1 24 325

Nysa 136 946 -4,3 -1,7 2,4 27,9 23 255

4

* Počet nezaměstnaných osob/počet obyvatel

** Použit kurz 1 zl. = 6 CZK

*** Údaje za Moravskoslezský a Olomoucký kraj, za nižší jednotky oficiální údaje nejsou dostupné



SRR ČR 2021-2027 - příprava

• Největší část Jesenicka je v Moravskoslezském a 

Olomouckém kraji

• Část území v MSK je podporována v rámci programu 

RE:START

• Pro budoucí období se nadále předpokládá  podpora 

„strukturálně postižených regionů“

• Již v rámci prvních verzí návrhové části SRR jsme 

upozorňovali na potřebu sjednotit přístup na Jesenicku 

(srpen 2017, březen 2018)

• Výjezdní zasedání Vlády ČR – prezentace o Jesenicku 

(červen 2018)

5



SRR ČR - připomínkování

• Na zasedání NSK v říjnu 2018 kraj požádal o zařazení 

Jesenicka mezi strukturálně postižené regiony

• V prosinci 2018 hejtman zaslal ministryni analýzu 

Jesenicka s žádostí o zařazení do programu RE:START

• V březnu 2019 se uskutečnilo jednání nám. Šoltyse a 

nám. Koppitze

• Návrhy Olomouckého kraje nepřijaty, proto jsme 

předložili v rámci meziresortního připomínkového řízení 

2 zásadní připomínky

6



SRR ČR – připomínka 1

• Navrhujeme začlenit Jesenicko (ORP Jeseník, ORP 

Šumperk) mezi strukturálně postižené kraje, aby území 

mohlo využit program RE:START.

• V případě, že není možné rozšířit program RE:START o 

další území, navrhuje Olomoucký kraj, aby bylo přijato 

samostatné usnesení vlády pro řešení problematiky 

hospodářsky slabých oblastí, které se na území 

Olomouckého kraje nacházejí.

7



SRR ČR – připomínka 2

• V kapitole 4.2 se hovoří o Akčním plánu SRR a 

zvláštních „Souhrnných akčních plánech Strategie 

restrukturalizace“. Považujeme to za nesystémové a 

navrhujeme začlenění problematiky území strukturálně 

postižených krajů do Akčního plánu SRR. Výjimečnost si 

tyto aktivity vydobyly tím, že mají vlastní strategický cíl. 

• Dále navrhujeme, aby mimo „Strategii restrukturalizace“ 

vznikla i speciální strategie řešící zaostávání 

Hospodářsky a sociálně ohrožených území, a její 

předložení vládě bylo součástí usnesení jako úkol pro 

MMR.

8



SRR ČR – vypořádání

• V červnu 2019 další jednání nám. Šoltyse a nám. 

Koppitze, dohoda:

– MMR pro účely akčních plánů vytvoří vnitřní typologii 

hospodářsky a sociálně ohrožených území – jednou z kategorií 

bude tvořit i Jesenicko a Šumpersko + další podobné

– Pro cca 4 až 6 správních obvodů ORP s obdobnými 

charakteristikami budou navrženy intervence „šité na míru“

– Prvotní návrhy intervencí budou definovány ze strany 

Olomouckého kraje

– MMR představí návrh vnitřní typologie a intervencí na jednání 

RSK Olomouckého kraje na podzim 2019. 

– Návrhy budou následně projednány na NSK a zařazeny do 

dvouletého akčního plánu SRR

9



SRR ČR – vypořádání

• V červenci 2019 pracovní jednání s MMR

– Předán pracovní návrh možných cílů pro Jesenicko a 

Šumpersko inspirovaný programem RE:START

• Srpen 2019 MMR reagovalo odmítavě na pracovní návrh 

cílů pro Jesenicko a Šumpersko

• 27. 8. 2019 jednání hejtman – ministryně: Ministryně 

potvrzuje, že problematiku Jesenicka a Šumperska je 

nutné řešit v rámci dvouletého akčního plánu SRR

10



Děkuji za pozornost

Ing. Radek Dosoudil

Odbor strategického rozvoje kraje 

r.dosoudil@olkraj.cz

www.olkraj.cz

11

mailto:
http://www.olkraj.cz/

